
QUARTA-FEIRA, 23 DE JUNHO DE 20108
Diário OficialExecutivo  4

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121387

Ato: TERMO DE DISTRATO Nº 002/2010
Término Vínculo: 17/06/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: INSTITUTO DE ARTES DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / CLÁUDIA BORGES DE FREITAS (AGENTE 
ADMINISTRATIVI)<br
Ordenador: Jaime de Oliveira Bibas

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121406

Ato: TERMO DE DISTRATO Nº 001/2010
Término Vínculo: 01/04/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: INSTITUTO DE ARTES DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / JULIANA ROSE QUEIROZ DE ALMEIDA MUFARREJ 
(TECNICO CULTURAL)
Temporário / JULIANA ROSE QUEIROZ DE ALMEIDA MUFARREJ 
(TÉCNICO CULTURAL)<br
Ordenador: Jaime de Oliveira Bibas

PORTARIA Nº 103, DE 10/06/2010 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121453

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.370, de 30 de dezembro de 2009 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2010.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) 
de despesa no valor de R$ 42.934,00 (Quarenta e Dois Mil, 
Novecentos e Trinta e Quatro Reais), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme o(s) inciso(s) II do art. 17 da LOA 2010, da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

141012060112776235 
- SAGRI 0146 335041 20.000,00

792011854112806174 
- IDEFLOR 0261 445041 22.934,00

TOTAL 42.934,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

141012060112776235 
- SAGRI 0146 339039 20.000,00

792011854112806174 
- IDEFLOR 0261 449052 22.934,00

TOTAL 42.934,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 110, DE 17/06/2010 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121462

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.370, de 30 de dezembro de 2009 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2010.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 508.750,00 
(Quinhentos e Oito Mil, Setecentos e Cinqüenta Reais), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I do art. 17 da LOA 
2010, da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE
NATUREZA 

DA 
DESPESA

VALOR

481011912612616137 
- SEDECT 0101 334039 245.300,00

481011912612616137 
- SEDECT 0101 444052 263.450,00

TOTAL 508.750,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

481011912612616137 
- SEDECT 0101 339039 245.300,00

481011912612616137 
- SEDECT 0101 449052 263.450,00

TOTAL 508.750,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
RETIFICAÇÃO Nº 010/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121468
Retificação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Decreto nº 2330, de 15/06/2010, publicado no D.O.E  nº 
31.690, de 18/06/2010.
ONDE SE LÊ:

R$

CÓDIGO FONTE
NATUREZA 

DA 
DESPESA

VALOR

431010824412176147 
- FEAS 0130 449039 1.200.000,00

LEIA-SE:
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

871010824412176147 - FEAS 0130 449039 1.200.000,00

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121485

PORTARIA: 653/2010
Objetivo: Participar em Agenda do Ministro da Pesca, onde 
serão debatidos projetos de implementação de políticas 
públicas voltadas à área da pesca nos referidos municípios
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. N° 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil
Breu Branco/PA - Brasil
Traquateua/PA - Brasil
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58112283/Marcos Roberto Gonçalves de Souza (Motorista) / 
4.5 diárias (Completa) / de 23/06/2010 a 27/06/2010
571745183/Milene Risuenho Lauande (Assessor) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 23/06/2010 a 27/06/2010<br
Ordenador: Margarida do Couto Dias

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121161

CONVÊNIO: 175/2010
Objeto: Pavimentação de Vias em Blocos de Concreto.
Valor Total: 1.040.068,95
Assinatura: 22/06/2010
Vigência: 22/06/2010 a 31/12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
15121125948270000    444051              0113002158          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: P. M de Tailândia
Concedente: SEPOF
Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121186

CONVÊNIO: 174/2010
Objeto: Recuperação de 25 Km de Estrada Vicinal - Km 105 
Norte.
Valor Total: 276.700,72
Assinatura: 22/06/2010
Vigência: 22/06/2010 a 31/12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
15121125948270000    444051              0113000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: P. M. de Medicilândia
Concedente: SEPOF
Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121017

PORTARIA Nº 646, DE 21 DE JUNHO DE 2010
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 222, de 25 de fevereiro de 2008, 
e considerando o disposto no art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
97512A/1, de 16/06/2010.
RESOLVE:
PRORROGAR, por 25 (vinte e cinco) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde à servidora LUCIA CRISTINA DE 
ANDRADE, matrícula nº 5156637/1, ocupante do cargo 
de Agente Administrativo, lotada na Diretoria de Estudos 

Pesquisa Inf. Socioeconomicas - DIPE, no período de 16/06 a 
10/07/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
21 de junho de 2010.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA Nº 645, DE 21 DE JUNHO DE 2010
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 222, de 25 de fevereiro de 2008, 
e considerando o disposto no art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
17.865, de 12/05/2010.
RESOLVE:
PRORROGAR, por 41 (quarenta e um) dias a Licença para 
Tratamento de Saúde à servidora LUCIA CRISTINA DE 
ANDRADE, matrícula nº 5156637/1, ocupante do cargo 
de Agente Administrativo, lotada na Diretoria de Estudos 
Pesquisa Inf. Socioeconomicas - DIPE, no período de 06/05 a 
15/06/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
21 de junho de 2010.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120989

PORTARIA: 648/2010
Objetivo: Acompanhar Agenda Governamental da Região do 
Marajó no referido município.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. N° 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Breves/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571942172/Assessor (Assessor) / 5.5 diárias (Completa) / de 
23/06/2010 a 28/06/2010<br
Ordenador: Margarida do Couto Dias

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120985

PORTARIA: 647/2010
Objetivo: Fiscalizar as obras que estão sendo realizadas nos 
referidos municípios.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. N° 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bom Jesus do Tocantins/PA - Brasil
São João do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57188092/Aluízio Ribeiro do Patrocínio (Assessor) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 22/06/2010 a 25/06/2010<br
Ordenador: Margarida do Couto Dias

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120991

PORTARIA: 649/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: Edel Nazaré de Morais Tenório
Cargo: Assessor
Matrícula Funcional: 571942172
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04121122848340000    0101000000          339033              
280.00
Ordenador: Margarida do Couto Dias

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121246

TERMO ADITIVO: 24
Data de Assinatura: 22/06/2010
Vigência: 24/06/2010 a 31/12/2010
Justificativa: Prorrogação de prazo
Contrato: 30/5
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122120215760000     449051              0125000000          Estadual
Contratado: Senege Engenharia Ltda
Endereço: Tv Mariz E Barros, Bairro: Marco, 3036
CEP. 66080-473 - Belém/PA
Complemento: Sala A
Ordenador: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121428

Errata da Publicação: 112753
Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 02/06/2010
Vigência: 04/06/2010 a 31/12/2010
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Contrato: 87/2208
Orçamento:


